erat ut intelligeretur, in eum beate quietis locum concedere justos vitâ funetos, in quo Abraham degeneret, et ipsos tanquam filios et ejusdem promissionis heredes expectaret, ubi ipsis, ad ejus similitudinem, et in ipsis quasi domo, promissum prestaretur. Neque alienum à vero est, et satis id paulo post, v. 25, insinuat, Abraham hoc loco inter reliquias justos obtinuisse principatum, et quia super pauca in hoc seculo fuerit fidelis, super multa in altero constitutum, Matth. 25, v. 21. Hic sius Abraham in Symbolo apostolorum vocatur infernus, ubi dicitur Christus ad infernum seu inferos descendisse; quia subterraneus; tandem ab inferno inferiore, qui locus peccatorum est, auctore D. Augustino in illo Psalmi 85, v. 15, Ervisti animam meam ex inferno inferiori, qui sit: Non posset Abrahamum dives levata oculis videre, nisi ille esset speratus, hic inferius. In quam sententiam scribit et D. Gregorius, lib. 4 Moralium, cap. 27. Dives qui apud inferos torquerunt, in sinu Abraham requiescerunt Lazarum contemplatur: qui profecto si adhuc in imis non essent, hostile in tormentis positus non videret. Unde et iuntemus Iesum deum, pro nostra culpa debito occubens, inferna penetra, ut suos qui ei inhaerent, ad celestia reducat. Hec Gregorius. Descendit enim Christus, quod eatus descendat Abraham et iusti omnes, non ut captivus, aut ut detineretur illic, quemadmodum illi, sed ut victor, ut eos illo carcere liberaret, et secum in celum transferret. Nam tametsi locus esset quietis, quod diximus, et salutis, carcer erat, comparatione coeli, qui absolute beatitudinem locum est, quo ad Christi usque descensum Abraham et iusti omnes excludebantur. In infernum ergo Abraham in sinu Lazarus mendicibus angelis portatus fuit, et quem dices tecto suo non fuerat dignatus, Deus hoc honore dignatus est, ut Abraham et sanctorum omnium consortio adjungeretur. Hic illustre documentum proponitur, ne Deo maledictos putemus, qui per continuos languores, vitam arcamini referant segregabunt; videamus enim quam pretiosa anima in quam fredo ad patrudo corpore lauerit, quod ab angelis in beatam vitam delata sit. Sed quoniam merito? eo an solo quid hanc in vita pauper Lazarus fuerit? non, sed tecum significavit, ita fuisse pauperem a misericordia, ut timeret Deum, ut paupertatem et avocationem sequanimitate tulerit, tanquam profetas à Dei manu, nemini convicium dixerit aut male precastus fuerit, nec divitijs ipsi; non obmurmuraverit, non Providentiam Dei accusaverit, sed patientia probatus, opus perfectum consummaverit, adnotantibus Chrysostomo et Theophylacto, quorum iste adjungit: Nam si obmurmurator fuisset et blasphemus, nequit tandem honorem fuisset consecutus, et angelorum comitatu stipatus.

MORTUUS EST AUTEM, tandem, et, seu etiam. Mors, di-

Pater, in manus tuas commando spiritum meum, certam spem et fidem habemus, quod à morte ad Deum Patrem transiit sumus. MORTUUS AUTEM EST ET DIVES, ET SEPULTUS IN INFERO, id est, ita coram terra man-

vibus et pauperibus, utrisque communis est, sed si mortalis vita dispar, et conditio rerum à morte dispar. DIVES, nihil adjutus divitis ut mortem evaderet. Et SEPULTUS EST. Ad cumulum bonorum hujus vite mortalis, accessit ei supremus honor sepultura, quod magnificè fumeris cum pompa sepultus fuerit. Nulla est mentio sepulturae Lazarii, quia vel non fuit sepultura traditum corpus ejus, vel contemptum et sine honore abiectum in foveam; at divitis cadaver, aromatis et pretiosis unguientis conditum, magnu[m] virorum honorum comitante caterva, elatum est in marmoreum monumentum. Hoc multi post Euthymium adnotant. Ceterum praeclarus est D. Augustini sententia 89, inter eas quas Prosper collegit: Sicut peccatoribus nihil prosunt exequie sumptuosa; ita nihil nocent, aut viles, aut nullae sanctorum pauperum sepulture.

IN INFERO. Hanc particularum Graeci et Syrici libri sequentibus jungunt, id quod et veterum multi sequuntur; sed Latinis libris, qui conjungunt cum sepultus est, sententia est plenior, quia sinu Abraham portantur infernos, et huic portari ab angelis in sinu Abraham, istud sepeliri in inferno. Quanquam autem et sinus Abraham infernus sit, quod diximus, et tamen inferno, cujus hic est mentio, longe superior est, prout et ille quietis, hic penarum est locus, quem Job describit terram tenebrosum et operatum mortis caligine, terram miserice et tenebrarum, ubi umbra mortis et nulus ordo, sed semperius horror inhabitat, Job. 10, v. 21, 22. Porro quod dives hic dictur sepultus in inferno, intelligo quod ita sepultus sit eis corpus in terra, ut anima in inferno, quod ita cadaver illius ab hominibus terra conditum sit, ut anima à demonibus in profundum inferni praecipitata, ubi pena gravissima. Ex opposito enim Lazari, intelligentem relinquitor, quod dives per angelos malos destruxis in tartara sit. Huic sensu faveat Theophylactus, cum ait: Dicendo quod sepultus sit, insinuat obiter Dominus, quod et anima eius locum infimum et caliginosum sorbita fuerit. Magna rerum commutatio, mors uni finis malorum principium bonorum est; alteri contra, finis bonorum, principium malorum; ut non ex hujus seculi rebus, de hominibus sive felicitate sive miseria judicare debeamus. Sed quan ob causam dives inferno addictus fuit? Dat intelligentem Christus quod ab abusum quidem divitiarum quas expendisset in luxum et voluptates, non servata temperantia in vestitu et vicu, sed praecepit ob inhumanam crudelitatem, quod hominem pauperem et agrotum, adeoque miserabilem ut ferreum pecus ad consummationem movere posset, cuius tot erant ora quot ulcerata, quotidie ante oculos suis positum, non adiuvaret, neglexerit, contempserit. Nam haec opposita membra Christus inter se contexti, quod cum dives crapulae pompeique quotidie deditus, tanquam inexperabilis gurges, ingentes facultates voraret, Lazarus miseris et inopis non

datum, ut anima per angelos malos in infernum demessa fuerit in ponas: nam sepultura ista inferni profundissimum significat, ut August., lib. 2 Quest. evang., q. 83.

tangeretur, sed fame, frigore, et ulcerum fastore, tabescere eum, sciens volens sineceret. Quod si erga calamitosum humanus fuisse ac benignus, facit illi Deus intemperantie vitium condonasset, et Lazarus cum secum in sinum Abraham, consequenter in regnum celorum, attraxisset; sed latum iudicium sine misericordia in eum est, qui non fecerat misericordiam, Jac. 2, v. 45. Dicere aliorum fortè pauperum fuisse miseratum. At res ipsa declarat quod nec alterius cuiusquam miseritus fuerit. Etenim si illum perpetuo in vestibulo prostratum, inquit Chrysostomus, concione prima, quem quotidiani semel atque iterum et sapientis vide cogebatur, foris prodiens ac domum rediens, non est commiseratus; erga quem casu obviorio flexus est unquam misericordia? Ostendit ergo Christus, qualis eos conditio maneat, qui negligunt pauperum cura, se delicias ingurgitant, et carnis curam agunt in desideriis, Rom. 15, v. 14.

VERS. 23. — ELEVANS AUTEM. Eram enim dives deorum, Abraham sursum, ille in inferno inferiori, Abraham in superiori. Graecè est in inferno elevans; haec est enim, quam modò diximus, distinctio Graecorum et Syriorum codicum, jungentium r̄, in inferno, sequentibus, quantumvis sequatur id quod aquipollit, cū esset in tormentis. Infernum enim dicit locum supplicij, quod ait Euthymius: qui dicit; vocatur, tanquam adīcē, quod lucis sit experitus.

OCULOS SUOS. Hactenus locus de ditate et Lazarus, ut hominibus constantibus anima et corpore, pergit de eis ita loqui, synedochie tamen, solam intelligentiam animam, cui membra attribuit, tanquam esset corpora, oculos, linguam, manus, describens res spiritalis, sub figuris accommodis ad sensum nostrum. Nam quanvis historiam narret, tamen futura vita statum, non spiritualiter, que nunc modo existit, sed corporaliter, pro sensu nostri modulo representat, quod non faciliter alterum cognoscere queamus. Quod ergo dicit, elevans oculos, id est, considerans altiora, mentis oculos seu intellectum in ea que supra se erant dirigens.

CUM ESSET IN TORMENTIS, cogentibus tormentis gravibus ac compulribus; ea enim fecerunt, et Lazarus

VERS. 25. — ELEVANS AUTEM OCULOS SUOS. Iste oculi, et lingua divitis, et Lazarus conspicuit, totaque rei vel corporalis descriptio multos in errorem duxit Grec. Nyssenus omnia spiritualiter intelligendam putavit; Tertullianus autem etiam esse corporeum. Sed observandum Christum, quia de ditate et Lazarus tanquam hominibus loqui cogebat, de ideo post mortem similiter loqui pergeret, synedochie per personis tribunos vel corporeis membris adhuc habentibus, id quod in sola anima agebatur. Atque ita futura vite statum representat corporaliter, accommodatae ad captum nostrum, quemadmodum subinde etiam Deo corporeis membris tribut solent. Quis enim ruriorum faciliè intelligetur, eos sine oculis vidisse, sine lingua locutos, sine corpore cruciatos? Itaque elevasse oculos dicunt, quia considerationem in ea que supra se erant, conjectat. Cum esset in tormentis, diversa enim tormentorum genera sunt, vidit Abraham a longe, in loco altè supra se posito, ut v. 26. Quibus verbis Tertullianus colligit, 4 contra Marcionem, c. 2,

meminisset, et apud se cogitaret, quoniam modo cum illo ageretur, qui dudum vitam adeo miseram in terra egredit, postquam secum ita in deterioris viës mutatae essent. Tortenta apud inferos plus sunt, alia danni, alias sensus, et utraque varia ac multiplicia.

VIDIT, id est, cognovit, Deo revelante.

ABRAHAM, secum ceterorumque omnium Iudeorum naturam patrem.

A LONGE; in loco altè supra se posito (era enim chaos magnum intermedium, quod sequitur versu 26), scilicet quietè beatèque agentem.

LAZARUM illum mendicem, quem in vita impie spreverat.

In SINU EIUS; Graecè, in simibus ejus, scilicet Abraham, tanquam complexum utroque extremo molli ssimi sibi sanctissimi patris, id est, eodem quo Abraham loco, ejusdem cum eo quietis felicitatisque particeps. Id cognovit, ut non tantum natura supliciorum, verum etiam comparatione honoris illius, into erubilorem haberet cruciatum, inquit Chrysostomus, concione prima: Quemadmodum enim, quod scribit Euthymius, Lazarus, cum in tot malis positus esset, calamitatem erat argumentum intueri ditem in tot bonis; ita nunc diviti in tantis degenti miseriis, aditio suppliciorum est, videre Lazarum in tantis bonis.

VERS. 24. — Et, pro tune, clamans, miserabilis voce, quanquam non clamor fuerit, sed mentis locutio atque affectio. Nam quia dixerat Lazarum longè visum, consequenter clamasse divitem dixit, quo vehementer desiderii significaret, quam tormentorum gravitas ediceret. Hic implorat illud Isaiae 65, v. 14: Ecce servi mei laudabunt pro exultatione cordis; et vos clamabitis pro dolore cordis, et pro contritione spiritus dulabitis.

PATER, ut in hac vita, cum ceteris Iudeis, gloriantur furent patre Abraham; ita patrem etiam appellando, sperat cum ad misericordiam flectere, et benevolium sibi reddere, non gentilem, aut alienum se esse significans.

ABRAHAM. Proprio nomine appellat, ut ostendat sibi cognitum. Abraham autem rogat potius quād alium, non tantum ut patrem de quo confidere, verum etiam ut principem et rectorem ejus loci, in sinu Abraham ab inferni discerni. Nam nec elevasset dives oculos, et quidem de longinquitate; PATER ABRAHAM, quia ex ipso seculi carni natus erat, quod iure nature ad commiserationem movendum valet. Quanquam autem damnati non invocare sanctos ex pietate, nihil tamen velet eos invocare impulsu nature, summis viribus afflitionem fugiantis. MISERE MEI; prius enim vult exaltare in patre commiserationis motum, ut inde ulterius sequatur sui subvenio. Itaque MITTE (qua videbat Abraham istus loci qui sinus eius dicitur, esse dominum, quem venire non deceret) LAZAREM, eō quod illum in co loco videret, Deo, quos vult, damnatis manifestante; ut

quo Lazarus agebat, qui ceteris illie imperaret. MISERERE MEL VOX PAUPERIS MENDICANTIS: Lazarus in altera vita mendicaverat, dives in ista.

LAZAREM. Rogat mitti Lazarum, quia alium in illo sanctorum spirituum loco non noverat. Persuasus est autem Lazarum, cuius perspectam habebat, longanimitatem, non gravata id facturum: nam quoniam ipse nihil unquam beneficii in Lazarum contulisset, Lazarus tame, injuria immemorem, à beneficiū non fore alienum, præseruit patre Abraham iubente.

UT REFRIGERET, UL UNA GUTTA AQUE, quae hæret extremitate, refrigeret LINGUAM MEAM, in qua omnium maximè affligit, id est, ut vel modicum miliu crucis levamen suu ministerio afferat.

CROCUS, indicibilibus et omnia superantibus tormentis, præseruit vero ardentissima siti.

IN HAC FLAMMA, in qua medius sum constitutus, Solent qui igne cruciantur, gravissimam imprimis siti torqueri, quem merito hic passus est, ut qui lingua maximè peccaverat, epulando nimis quotidie splendidi, quod dicimus est v. 19, lingua maximè affligeretur. Nam per quæ peccat quis, per hoc et torqueatur, ait Sapiens cap. 11, v. 47. Exprimitur hic itaque affectus, summum ardorem scitimum patientis; quid enim potius hujusmodi, nisi aqua, quæ ignis sitique extinguitur? quoniam non prorsus extinguiri precatur, aut ipse ex inferno liberari; desperat enim id obtinere se posse, et serò è numero filiorum Abraham abducatur se sentit; sed modicam duntaxat refrigerationem flagitat. Ceterum cùm de anima hic sermo sit, que lingua corpore caret, intelligendum est, tali ponit affectum fuisse hujus animam, qualem sensisset, si corpore mortali igni tradito, lingua sicut passa fuisset (affligit enim anima imaginibus rerum à corpore tractis), hujusque poneat parvulum mitigationem petiisse, et modicam remissionem levamenque tormentorum. Verum enim non necesse est flammam metaphorice intelligere, quemadmodum linguam; flamma enim ignis corpus, quatenus instrumentum est divinae justitiae, ut agit in spiritus demoniacos, Matth. 23, v. 41; ita in humanos à corpore separatos, id quod Gregorius, lib. 4 Dialogorum, cap. 28 et 29, latè docet. « Jam itaque supplex dives factus est pauper, et a Chrysostomis, « rebus brevi communatis, et qui Lazarum, cùm proximus

INTINGAT EXTREMUM DIGITI SUI IN AQUAM, id est, ut vel guttulam aquæ tribuat. Opponitur enim gutta mica, ut notatur apud August., serm. 227 de Tempore: ET REFRIGERET LINGUAM MEAM; in qua plus cruciabatur, quia plus lingua et ore peccaverat, ut Cyprian., epist. 53. Per quæ enim quis peccat, per hoc et torqueatur. Porrò cùm hic de anima seruo sit, à corpore per mortem separata, que lingua corpore caret, intelligendum superest linguam stutii metaphorice, taliter pœna affectum fuisse animam, qualem sensisset, si corpore igni tradito sicut passa fuisset. Quandoquā enim anima igne materiali affligi sensibiliter potest, verisimile est posis quoque similibus, quibus affliguntur hæc sensus, affligi posse, ut propterea non sit necesse, etiam flammam intelligere metaphorice cùm dicit, QUA CRUCIOR IN HAC FLAMMAM; ignis enim tanguam instrumentum divinae justitiae in spiritum

cesset, præteribat, nunc procul absentem invocat, « Qui vulnerato pauperi mense sue vel minima dare conluit, in inferno positus usque ad minimam querenda pervenit, » habet Gregorius in homiliâ 40. Lazarus divitis auxilio egerat, nunc dives egit Lazarus: sed qui Lazarus negaverat micas mensa sue, et iam gutta aquæ per Lazarum exhibenda negatur, quemadmodum sequitur.

VERS. 25. — ET DIXIT. Hujusmodi responsum sensit reddi animo suo tanquam ab Abraham. Nec enim fuit inter illos vocale colloquium.

FILI. Non dixit, inhumane, crudelis, perditissime, tot mala huic homini irrogasti, et adhuc amicitudinem ejus, adhuc misericordiam, adhuc commiserationem ambis? non erubescis? non reverendaris dum hæc peccis? Verba sunt Titi. Nihil improperat, non insultat, sed vocatus pater, mansuetus respondet, fili, agnoscens naturam filiam esse ut ceteros Judeos, non tamen beneficiis affectu, sed causa pungendi conscientiam ejus, qui non se gesserit ut deceret Abraham filium. Abraham ab hospitalitate et eleemosynâ commendatus fuerat, Gen. 18, v. 1 et 2; à quâ ista se alienissimum in persona Lazarus declaravat.

RECORDARE. Spiritus justorum à corpore separati, etiam qui apud inferos in tormentis agunt, recordantur rerum in vita mortali à se gestarum, per species intelligibilis à rebus acceptas, quas retinebant. Sanè enim, si non recordarentur peccatorum à se admisorum, nec torquerentur verme conscientiae, aut ut justus est punirentur. Ad peccatum suum ei et cognitio servatur et memoria, ait Gregorius, homiliâ 40: cognoscit enim Lazarus quem despexit; fratrium quoque surorum meminit quas reliquit.

RECEPISTI, accepisti; additur Græcè pronomen tu, emphaticè.

BONA, sanitatem, divitias, honores, exæterea hujusmodi. Et hic Græcè ad Syriacē additur pronomen tu; bona tua, non tam verè quam opinione tua bona, quæ in sola bona esse censes, sola magnificisti et quiescisti, in his collocans felicitatem tuam atque his contentus. Hæc accepisti, hæc libere prosperè fructus es, temporaris voluntatis ventrem animunque pavisti; partem portionemque quam elegeras consequitus fusti. Non absimilis est hic locus illi de Pharisæis: Recepiterunt mercédem, partem, portionem suam

potest agere, ut latè S. Greg., 4 Dialogorum, c. 28 et 29.

VERS. 25. — ET DIXIT ILLI ABRAHAM, quia animo suo tale responsum divinitus reddi sensit. Fili, sedate scilicet et cum tranquillitate etiam damnatio respondet, instar illius qui cum tranquillitate judicat; nec humanitatem vocabulum, quod ei ratione originis competit, illa negat incedentia ut observant Græci. RECORDARE: ex quo patet contra oblivia, que anhuius transmigrationis quilibet tribuebant, animas posse recordari et actionum et personarum; nempe ad peccatum suum, ut Greg., hom. 40. Quia recordisti bona in vita tua, sanitatem, divitias, honores, epulas; et LAZARUS SIMILITER MALA, morbos et pauperitatem. Ex quo colligas cum freno, Abraham scire quid hic agitur; sive hoc noverit, Lazarus narrante, ut August., lib. de Cura pro mortuis, c. 14,

quam ambiverant, Matth. 6, v. 2, 5, D. Augustinus, lib. 2 Questionum evang., cap. 58: Cùm ei dicatur receperisti bona in vita tua, illud tangitur, inquit, quia felicitatem dilexisti seculi, nec aliud vitam præter istam, in quâ superbus tumebat, adamavit.

IN VITA TUA, mortali. Unde hoc cognoverat Abraham? respondet Augustinus, libri de Cura pro mortuis cap. 44: Potu id Lazaro indicate cognoscere; ad dam ego, vel Dei revelante.

SIMILITER, nequæ accepit, idque eodem tempore. Similitudo est in tempore et in accipiendo, dissimilitudo autem est in modo accipiendo, adeoque contrarietas in rebus accipitis. Eodem vite vestra tempore, quo tibi benè et suauiter erat, cum Lazaro miserè et laboriosè agebatur.

MALA, adversa, morbos videlicet, pauperiem, contemptum, exæterea hujusmodi, quæ tibi tulique similius extrema mala censembarunt, et miseri atque infelices qui illis subicerentur. Non quid Lazarus ea mala putaverit, inquit Thomas in Catena, sed ex censurâ divitis hoc dicebat, qui inopianam et famem et duram agravitudinem estimabat mala. Hæc accepiterat in vita Lazarus, id est, toleraverat, pertulerat, æquaminiter nempe, tanguam ē manu Dei missa, cum spe meliorum à Deo aliquando retribuendorum.

NUNCA AUTEM, post vitam mortalem, in altero seculo, mutatis vicibus.

HIC, Lazarus, CONSOLATOR, consolatiōne accepit, solatice afflicti, multis bonis fruitor, liber ab omni malo, aggregatus sanctis Dei, securus aeternæ beatitudinis. Nondum quidem fruitor aeternæ illi bonis, quæ preparavit Deus diligenter se; sed tamen in lasta corum expectatione accepisti, quæ sola sunt vera ac solida bona.

CRUCIARI, spoliatius omni bono, affligeris malis, non metueris, que nihil feceras, tanguam non eventura, cùm sola timenda fuissent, ut aeterna mala. Pro superbis ædibus habens tartaram, pro variis dilectionis multiplicia tormenta, pro jocis et cantionibus perennem ejulatum; q. d. : Aequum id est, divina justitia id exigit. Cùm ad immortalē vitam creatus essem, et lex: Det sursum te ad mediandum et quercendum colestē vitam atolleret; tu sorte tam præclarā negliget, præstulisti caducea bona aeternæ; habuisti que elegisti; illi scilicet præteritis, aequum est ut stultitia des poenas, ac proinde hæc jam mala sorte contentus, nihil levantis aut solaminiis à quoquam expectes.

sive Deo potius revelante, sicut jam sanctis, ad conspectum Dei perducit, contingit. Unde Greg.: Quid non vident, ubi omnia videntem vident? Cui consentanea docent Bernardus, serm. 77 in Cantica; Basil., de Virgint., et Ambr., de Vizib., qui Martyres speculatoris vita actuosa nostrorum nominant. NUNC AUTEM, mutatis rerum vicibus, sicut sequitur postulat, HIC CONSOLATUS, id est, solatio afficit, ut VERO CRUCIARI. His ergo verbis justitia, et recessimis ordinis intuitu monet eum æquamineralis, quamvis ea non esset usurus.

VERS. 26. — ET IN HIS OMNIBUS, id est, super hæc omnia, ut Græcè. Accedit etiam hoc, quod scilicet præter sequitatem istius jam dictæ vicksitudinis, rem

Hæc doctrina consentanea est illi quam legimus supra 6, v. 20 et 24: Beati pauperes, quia vestrum est regnum Dei. Vix vobis divitibus, quia habetis consolationem vestram, etc. Exigit enim justitia divina ut qui bonis hujus vita mortalis ita fructi fuerint, ut aeterna vita bona non desiderent, contenti presentibus, in altero secundo aeternis malis affigantur, et cruciatus puniantur, absque ullâ remissionis aut mitigationis spe. Contra vero, ut qui in vita mortali adversitates a Deo immissas patienter tulerint, in altero secundo præteriorum malorum solamen accipiunt, aeternam beatam vitam.

VERS. 26. — IN HIS OMNIBUS, Græcè, ad seu super hac omnia, scilicet illud etiam accedit. Præterquam quid Dei justitia non permittat, ut per Lazarum levamus aliquod cruciatus tibi praestetur, etiam impossibile es id fieri, ut maximè vellimus.

INTER NOS JUSTOS atque electos, ET VOS, impios ac reprobros, Dei sententia hujusmodi utrè declaratos.

CHAOS. Chaos propriè significat rerum confusio-nem; sed interpres accepit pro vasto inani seu vacuo.

MAGNUM, ingens immensus. Immensus nunc hiatus seu intervalum est, inter supremum colum sedem beatorum, et centrum terræ carcerem reproborum; sed et ingens fuit, dum in ipsis terra visceribus utrique agerent.

FIRMATUM EST, constitutum est firmo Dei decreto, et constanti virtute stabilitum, nunquam auferendum.

QUI VOLUNT, id est, qui velint, si qui velint, si qui maximè velint; nec enim facile aliquid id velint, ad hoc præservit ut reprobos juvent aut cum eis agant.

NEQUE INDE; Græcè, neque qui illle; scilicet sunt, id est, apud vos.

HUC, Græcè ad nos.

TRANSMARE, trahi, transire, scilicet possit; vel aliqui possint. Imperius est utriusque ad alteros transitus; incommutabilis Dei sententia sua quibusque sedes designatae est, ita ut nequeamus ultra citroque comere. Non solum distanta magna, sed etiam impermeabilis significatur et aeterna reproborum a pīs separatio. Euthymius: Hiatus magnum dicti firmissimum Dei preceptum, tanguam ad modum hiatus prohibita horum et illorum commixtionem. Titis: Indicat discimen quod inter justos et peccatores

petis impossibilem, quia INTER NOS ET VOS CHAOS MAGNUM; Græcè, hiatus magnum, seu lugens inane spatium; CHAOS MAGNUM, est, seu constitutum divino decreto. Quid significatur partim vera loci distantia, que est inter locum damnatorum et salvatorum, partim et impermeabilis statum, proper incommutabilitatem, divina sententia, prout notant August., quest. 58. Tius et Euthymius, et hoc explicat id quod sequitur: Ubi hi, qui volunt, id est, qui quam maximè vellent, hinc TRANSIRE AD VOS, NON POSSINT, maximè ad alterendum solatum. Hoc itaque deserto, sit:

intercedit; ut enim oppositæ sunt illorum voluntates et studia, ita impermutabilis quoque coram est status. Denique inter Latinos D. Augustinus, lib. 2 Quest. evang., cap. 58: *Significat, receptis in carcere, per incommutabilitatem divine sententie, nullum auxilium misericordie posse præbere à justis, etiam si velint illud præbere.* Frusta ergo à damnatis beatorum subsidiis implorantur, quibus commune inter se nihil esse potest. Notatur his verbis perpetuas in future vita statu, ac si dictum esset, fines qui reprobus ab electis discernunt, nunquam posse perfungi, ac proinde nullum reprobis beatorum operâ refrigerium accidere unquam posse.

VERS. 27. — ET AIT, apud se, in animo suo. Declaratur divitis desiderium: non enim voce flebat, sed corde optabat: Deo autem revelante flebat, ut se mutuò dives et Abraham intelligerent. Vide supra, v. 25. Repulsa ergo passus, ne impetraret mitigationem cruciatum quos patibulatur, perrigit rogare ne scindatur augeantur cruciatus sui.

Ergo, si me ad Lazarum mitti non potest.

EUM, Lazarum, resumpto corpore.

In domum, ad familiam. Nec enim inter vos et mortales hujusmodi chaos firmatum est, quo vis prohabeamini ad mortales transire, aut mortales ad vos.

VERS. 28. — HABEO, reliqui superstites.

QUINQUE, vel praecise quinque, vel certe multis, ut sit numerus certus pro incerto, quemadmodum Isaie 19, v. 18. Quo autem major numerus, eo magis curvus Abraham tangit, et faciliter persuaderi posse videbatur.

FATRES. Ad cumulum temporis felicitatis, fecerat, quod nullus esset quinque dilectis fratribus, non minoribus quam ipse divitiae, delicias, pompsque floribus. Quoniam fatres ergo, delicias et voluptatibus carnis indulgentes, meo more, neglegit pauperum cura, ac proinde omnes periclitantes eadem causa, quā ego in hanc misericordiam extrema sortem posse.

UT TESTETUR ILLIS, mitte, inquit, ut testetur illis. Syrus audiit verbum nūtūl, et eum profiscatur, ut testetur illis, tangūm oculatus corum que hic geruntur testis, testimonium perlibeat eis de mei condemnatione et cruciatum quos patior gravitate. Vel testetur illis, id est, contestetur illis, docendo admoneat ut poenitentiam agentes caveant.

NE ET IPSI, ut ego, si perturbant vestigis ingredi.

TORMENTORUM tormenta, cruciatūs, in hujus calamitatis consitorum. Orat, non pro fratribus salutē, quā non tangit reprobus, quamvis eam obtendat, sed

Vers. 27. — RONO EGO TE, PATER, quandoquidem tale chasma non sit firmatum inter vos et eos qui in mundo degunt.

Vers. 28. — UT MITTAS EEM IN DOMIC PATRIS, etc., ut testetur illis, tangūm testis oculatus corum quae hic geruntur. Hanc divitis prectionem S. Greg. 4 Dialog., cap. 22, amore sul extortum esse docet, ne videlicet sibi tormenta ex iis angerentur, quos exemplo suo ad candens vice dissolumentem et inanis cordiam provocaverat: Augst. verò, epistola 125, fratrem amori eam ascribit: nam sicut non exunit amicorum suū, ita neque fortè consanguineorum. Alii

pro se, ne tormenta ipsius, ex consortio fratribus, quos malè educaverat, quibusque prava exempla reliquerat, augeantur; ne si similiter acta vita venient in eundem locum, ex hujsmodi societate creaseret misero mali sensus. Serus dices iste magister esse incipit, inquit Ambrosius, cùm jam nec discedi tempus habeat nec docendi.

VERS. 29. — AIT ILLI, ut supra, v. 25 et 27. Ita inutus respensem est diviti, ac si inter se colloquenter ipse et Abraham.

HABENT. Nihil necesse est Lazarum hāc gratia augeari à quiete suā, et ad viam mortalem redire: habent fratres tui, ut ceteri Judei, doctores et admonitores suos, quis Deus illis providit, qui majorem longè quām illorum eum curat. Sie Chrysostomus concione quartā et posteriores Graci.

MOYSEN ET PROPHETAS, qui docent et contestantur aequō omnes, Moyen et prophetas, intelligit libros Moysis et prophetarum, id est, Scripturam divinitatis inspiratam. Hanc enim, in Moyen, seu legem et prophetas, pro eo tempore dividit. Habent, inquit, illos, non quād libro seu codicis eorum domi apud se habent; id enim tunc rarum erat; sed quād publice ipsi proponerentur, et per omne sabbatum in synagogis eorum legerentur.

AUDIANT ILLOS; diligenter, quid dicant, doceant, monent. Id si fecerint, sufficienter præmonendum, ne in eundem tecum veniant tormentorum locum. Quod si etiam ita audiant, ut credant et obediant eis, ac monitus eorum sequatur, certo certius ab eo loco preservabuntur. Docent enim sufficienter lex et prophetæ, quomodo vita instituta sit, ut ne quis incurrit in iram Dei, et ut evitit peccata ac meliorationes quas impīs Deus minatur. Sed si id sufficienter docebant veteris Testamenti libri, quid opus fuit aliis novi Testimenti? sufficiēbant veteres libri illius temporis hominibus, ut vident locum illum tormentorum: addidit Deus novos libros, quibus non aliud, sed idem plenius et clarius docecentur et quos volebat non solum vitare locum illum tormentorum, sed etiam ad maiorem fidem vitae perfectionem adducere. Quare et de loco illo tormentorum eterno, et de altero præmiorum aeterno loco, itaque que ad utrumque locum ducant, longè et plenius et clarius loquuntur novi Testamenti libri, quim veteris. Vult ergo Abraham, vivos sacrae Scripturæ doctrinā ita contentos esse, ut nolint à mortuis, quid in alterā vitā geratur, audire, ad hoc ut vitam emendent.

Vers. 30. — NOX, scilicet audient illos, ita ut omnino prohibeantur ex invidiā profectam docent; ex quā quānvis malitiae neminem liberari, si tamen aliqui liberandi sunt, suos malentes quam alienos liberari. Respondet Abraham:

Vers. 30. — HABENT MOYSEN ET PROPHETAS, id est, scripta Moysis et prophetarum, quae in eorum synagogis per omne sabbatum leguntur, ac de tormentis inferni, et vidi recte instituenda, et agenda poenitentia accurata docent; AUDIANT ILLOS, id est, credent et obedient eis; et non erit opus ex mortuis audire quid hic geratur.

Vers. 30. — AT ILLE DIXIT: Nos. Quod referri po-

diant, et evadant hunc locum, sat scio; non enim moventur monitis sacrorum Liborum, quae quotidie insontia auribus eorum, apud ipsos viluerunt.

EX MORTUIS, justorum mortuorum, quem noverint in vita, et sciant mortuum fuisse, qualis Lazarus.

HERIT, resurrexit et erit ad eos, declarans se idē à morte resurrexisse, jubente Deo, ut certiores eos faciat eorum quae apud inferos geruntur, signanter quos ego hic cruciatus sustineam, ob vitam volutissimam traductam. Estimat dices fratres suos, partim ex memoriā rerum circa ipsos præteritarum, partim ex seipso: ipse enim, dum in vivis ageret, non movebatur exhortationibus ex Mose aut prophetis desumptis; nec credebat talia supplicia reservari amatoribus mundi, quale nūme experiebatur, sed dicebat apud se quod illi Sap. 2, v. 1 et 6: «Exiguum et cum tandem est tempus vite nostra, et non est refrigerium in fine hominis, et non est cui agnitus sit reversus ab inferis, etc.» venire ergo et fruam bonis, etc. Sicut ipse fuerat affectus, inquit Chrysostomus, sic opinione habet et de fratribus suis; id quod clarissimus Titus declarans scribit: «Cur dives istaē dicit? quia ipse prophetas nullo probris fructu audierat. Quae enim ab illis prodita existabant, ea propalma contempserat, fabularorum loco habuerat. Ex quā re conjecturam faciebat, suos quoque fratres ita comparatos esse. Volebat enim ita dicere: illi nunc ratiocinatur ut quandam ego; nempe quis inde aliquando redit? quis enī quae apud inferos sunt enarravit? Ea propter si quis ex mortuorum gregi ad illos accederet, non denegare illi fidem, verū dicitis illi studiosè intenderet.» Hactenus Titus.

PENITENTIAM AGENT; anteactam vitam detestantur; noti scilicet miraculo hominis ex morte redivivi, sibiante ante mortem noti. Non enim poterunt non credere narrant ea que videant, et nominant agent.

test vel ad primam partem sententie superioris, vel ad secundam: si ad primam, supplendum est, non est satis, quid habent Moysem et prophetas; si ad secundam, tunc suppone, non audient eos; quod ipse partim ex perspectiva eorum moribus, partim ex seipso conjiccat, qui prædictio Moysis et prophetæ non crederebat. Sed si quod ex mortuis erit ad eos, Lazarus videbet, quem antea noverat, tunc rei novitate, vel timore, vel horro simulati, PENITENTIAM AGENT.

VERS. 31. — AT AUTEM ILLI: Si MOYSEN ET PROPHETAS, quorum est sacrosancta auctoritas, et fides divinitatis confirmata, non AUDIUNT, monitis curum

CAPUT XVII.

1. Et ait ad discipulos suos: Impossibile est ut non veniant scandala: va autem illi per quem veniunt.

2. Utilius est illi, si lapsi molaris imponatur circa collum ejus, et projiciatur in mare, quam ut scandala et umum de pusillis istis.

3. Attende vobis: si peccaverit in te frater tuus, increpa illum; et si penitentiam egerit, dimite illi.

4. Et si septies in die peccaverit in te, et septies in die conversus fuerit ad te, dicens: Penite me, dimite illi.

natum cruciatus meos, itaque converti à viis suis pessimis.

VERS. 31. — MOYSEN ET PROPHETAS, quorum est sacrosancta apud omnes auctoritas, et fides divinitatis confirmata.

NON AUDIUNT, non obediant, ita ut penitentiam agant.

RESURREXERIT, et retulerit eis quid apud inferos agatur, quām misera illic sit eorum conditio, qui hic voluntaria et intemperante incubuerint.

CREDENT, πεπίστωται, persuadetur, ita scilicet ut penitentiam agant; dicent enim phantasmas appuruisse, aut illusionem profectam à malo spiritu. Major ac certior est Scriptura auctoritas, quām cuiusvis qui possit ex morte resurgere, quām cuiusvis qui sit oculatus tēsis. Habemus enim firmiorem prophetici sermonem, inquit Petrus, 2 Epist. 1, v. 19, cui benefactis attendentes, quasi lucernæ lucent in caliginoso loco. Hujus cerissimā doctrinā quicunque non docetur aut moveretur, neque privatis miraculis, neque privatā magistris aliecius, quānquam ē mortuis extantis, auctoritate, commovebitur, ut credat, et credendo obediatur. Ratio id docet, argumento à majore ducto ad minus: docet et experientia. Id enim verum esse declarat̄rū Judæi, inquit Chrysostomus, concione quartā, in altero illo Lazaro, fratre Marthe, cui tentatio abfuit ut crediderint à morte circa controversiam excitata, ut è contrario novam mortem fuerint machinati; Joan. 12, v. 10. Jam habes quā Abraham diviti responderit. Quid ergo factum est? Nihil postulat̄rū obtinuit, at Chrysostomus, cone. 4: siquidem prior postulatio, talis erat, ut quod petebatur, fieri non posset, altera verò erat supereracula. Omnim̄ precium passus repulsam, manet in perpetuis tormentis: oportet enim impleri Scripturam: Qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et ipsa clamabit, et non exaudietur, Prov. 21, v. 15.

credo et obediens, nego si quis ex mortuis resurrexerint, qui narret, quid apud inferos agatur, credunt, tantum abest, ut acturi sint penitentiam: dicent enim esse phantasma, esse illusionem diabolici, et ha reditus Lazari offensione potius erit quām fructui. Quod duplice exemplo verissimum esse patitur, videbilet Lazari, fratri Magdalena, quem rediuitus Christi, cujus resurrectionem Moyses et prophetæ prædicaverant, nec tamen ei crediderunt, ut notat Augustin, lib. 2 Quest. evang., q. 38, apud quem vide toto historie sensum mysticum.